

2007年度 中間決算について

2007年 10月 30日
東日本旅客鉄道株式会社

1. 連結決算の概要

(1) 経営成績

(単位：億円)	中間期 (4月1日～9月30日)				通期 (4月1日～3月31日)			
	2006年度 実績 A	2007年度 実績 B	増 減		2006年度 実績 C	2007年度 予想 D	増 減	
			金額 B-A	% B/A×100			金額 D-C	% D/C×100
営業収益	13,199	13,346	147	101.1	26,573	26,990	416	101.6
営業利益	2,478	2,592	114	104.6	4,280	4,360	79	101.8
経常利益	1,981	2,010	29	101.5	3,000	3,270	269	109.0
中間(当期)純利益	1,218	1,124	△94	92.3	1,758	1,870	111	106.3

・増収減益。なお、中間決算としては4期連続の増収で、営業収益、営業利益、経常利益が過去最高。

※ 連結の範囲

連結子会社 82社 (対前年度末▲3社)、持分法適用関連会社 2社 (対前年度末±0社)

- ① **営業収益 1兆3,346億円** (対前年同期+147億円/101.1%) [連単倍率1.35]
 - ・当社の運輸収入の増加 (+148億円) や、「サピアタワー」開業による不動産賃貸収入の増加などにより増収。
- ② **営業費用 1兆753億円** (対前年同期+32億円/100.3%)
 - ・当社の人件費が減少したものの、減価償却費、物件費などの増加により費用増。
- ③ **営業利益 2,592億円** (対前年同期+114億円/104.6%) [連単倍率1.14]
 - ・営業外収益は、匿名組合投資利益の減少 (▲120億円) などにより118億円の減少。
 - ・営業外費用は、支払利息の減少 (▲27億円) などにより33億円の減少 (金融収支は、対前年同期35億円の改善)。
- ④ **経常利益 2,010億円** (対前年同期+29億円/101.5%) [連単倍率1.20]
 - ・特別利益は、工事負担金等受入額が増加したものの、固定資産売却益の減少などにより1億円の減少。
 - ・特別損失は、工事負担金等圧縮損の増加などにより165億円の増加。
- ⑤ **中間純利益 1,124億円** (対前年同期▲94億円/92.3%) [連単倍率1.14]

単体決算の概要

ゴールデンウィークの好調および普通列車グリーン車のご利用増等のため運輸収入が増加したことなどにより、営業収益は増収。物件費、減価償却費の増加があったものの、営業利益は増益。なお、固定資産売却益の減少などにより、中間純利益は減益。

(2) セグメントの状況

- ① **運輸業** 増収増益 (当社※、東京モトル株、ジェイアールバス関東株など)
 - ・当社の運輸収入が、定期外収入、定期収入とも好調だったことなどにより増収増益。
売上高 9,595 億円 (対前年同期+153 億円/101.6%)
営業利益 2,033 億円 (対前年同期+ 80 億円/104.1%)
- ② **駅スペース活用事業** 減収増益 (株JR東日本リテールネット、株日本レストランエンタプライズ※など)
 - ・株JR東日本リテールネットの不採算店舗の廃止等により減収となったが、同社のキヨスク改革に伴う人件費の減少などにより増益。
売上高 2,068 億円 (対前年同期▲ 14 億円/ 99.3%)
営業利益 187 億円 (対前年同期+ 23 億円/114.6%)
- ③ **ショッピング・オフィス事業** 増収増益 (株ミネ、株ジェイアール東日本都市開発※、東京圏駅ビル開発株※など)
 - ・2007年3月に開業した「サピアタワー」の効果や、株ルミネのテナント収入が増加したことなどにより増収増益。
売上高 1,041 億円 (対前年同期+ 26 億円/102.6%)
営業利益 321 億円 (対前年同期+ 26 億円/108.8%)
- ④ **その他事業** 増収減益 (株ジェイアール東日本企画、株ジェイアール東日本情報システム、株ジェイアール東日本商事など)
 - ・日本ホテル株が、「ホテルメッツ高円寺」、「ホテルメトロポリタン丸の内」を開業したことなどにより増収となったが、当社のクレジットカード事業のポイント制度に係る引当金の繰入額が増加したことや、ジェイアール東日本メカトロニクス株のIC対応機器等の売上減などにより減益。
売上高 2,375 億円 (対前年同期+ 41 億円/101.8%)
営業利益 45 億円 (対前年同期▲ 17 億円/ 72.0%)

(注) ※は、複数のセグメントに属する会社であり、主たるセグメントで記載しております。

(3) 財政状態

- ① **資産の部 6兆8,741億円** (対前年度末▲ 938 億円/ 98.7%) [連単倍率 1.07]
 - ・流動資産は、受取手形及び売掛金の減少などにより 197 億円の減少。
 - ・固定資産は、有形固定資産の減価償却の進捗などにより 741 億円の減少。
- ② **負債の部 5兆2,779億円** (対前年度末▲1,769 億円/ 96.8%) [連単倍率 1.05]
 - ・流動負債は、未払金の減少 (▲1,922 億円) などにより 1,980 億円の減少。
 - ・固定負債は、鉄道施設購入長期未払金および長期借入金が増減したものの、社債が増加したことなどにより 211 億円の増加。
 - ・長期債務残高は、3兆6,481 億円 (対前年度末+119 億円)。
- ③ **純資産の部 1兆5,961億円** (対前年度末+830 億円/105.5%) [連単倍率 1.12]
 - ・利益剰余金の増加などにより株主資本は 944 億円の増加、評価・換算差額等は 122 億円の減少。

(4) キャッシュ・フローの状況

① **営業活動 2,038 億円**のキャッシュ・イン

・法人税等の支払額の増加（▲219 億円）などにより、前年同期に比べ流入額は 459 億円の減少。

② **投資活動 1,904 億円**のキャッシュ・アウト

・工事負担金等による受入が増加したものの、有形・無形固定資産の取得による支出の増加（▲182 億円）などにより、前年同期に比べ流出額は 193 億円の増加。

③ **財務活動 83 億円**のキャッシュ・アウト

・長期債務の返済による支出が増加（▲428 億円）したものの、社債の発行による収入の増加（+263 億円）などにより、前年同期に比べ流出額は 491 億円の減少。

④ **現金及び現金同等物の中間期末残高 926 億円**

・現金及び現金同等物の残高は、前年度末に比べ 56 億円の増加。

(5) 2007 年度通期の連結業績予想〔増収増益〕

① **営業収益 2 兆 6,990 億円**（対前年度+416 億円/101.6%）

・運輸業、駅スペース活用事業およびショッピング・オフィス事業で増収、その他事業で減収を見込み、営業収益は増加。

② **営業利益 4,360 億円**（対前年度+ 79 億円/101.8%）

・営業利益は税制改正に伴う減価償却費の増加などが見込まれるものの、運輸業での営業収益の増加などにより増益を見込む。

③ **経常利益 3,270 億円**（対前年度+269 億円/109.0%）

・営業利益の増加のほか、2006 年度に計上した債務履行引受契約に伴う社債償還損の反動減および支払利息の減による営業外損益の改善を見込み、経常利益は増加。

④ **当期純利益 1,870 億円**（対前年度+111 億円/106.3%）

※ 2007 年 4 月 27 日発表の業績予想から、営業収益、営業利益、経常利益および当期純利益をいずれも上方修正しております。

2. 連結損益計算書

(単位：億円)

科 目	2006年度 中間期 〔2006.4.1～ 2006.9.30〕 A	2007年度 中間期 〔2007.4.1～ 2007.9.30〕 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B/A×100																															
営 業 収 益	13,199	[13,230] 13,346	147	101.1	連単倍率 1.35 (前年同期) 1.36																														
営 業 費 用	10,721	10,753	32	100.3	<table border="1"> <thead> <tr> <th>営業収益の内訳</th> <th>2006年度 中間期</th> <th>2007年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>運 輸 業</td> <td>9,156</td> <td>9,303</td> <td>147</td> <td>101.6</td> </tr> <tr> <td>駅スペース活用事業</td> <td>2,013</td> <td>1,988</td> <td>△ 25</td> <td>98.7</td> </tr> <tr> <td>ショッピング・オフィス事業</td> <td>969</td> <td>995</td> <td>26</td> <td>102.7</td> </tr> <tr> <td>そ の 他 事 業</td> <td>1,059</td> <td>1,059</td> <td>△ 0</td> <td>99.9</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>13,199</td> <td>13,346</td> <td>147</td> <td>101.1</td> </tr> </tbody> </table>	営業収益の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比率	運 輸 業	9,156	9,303	147	101.6	駅スペース活用事業	2,013	1,988	△ 25	98.7	ショッピング・オフィス事業	969	995	26	102.7	そ の 他 事 業	1,059	1,059	△ 0	99.9	合 計	13,199	13,346	147	101.1
営業収益の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比率																															
運 輸 業	9,156	9,303	147	101.6																															
駅スペース活用事業	2,013	1,988	△ 25	98.7																															
ショッピング・オフィス事業	969	995	26	102.7																															
そ の 他 事 業	1,059	1,059	△ 0	99.9																															
合 計	13,199	13,346	147	101.1																															
営 業 利 益	2,478	[2,450] 2,592	114	104.6	連単倍率 1.14 (前年同期) 1.14																														
営 業 外 収 益 (うち持分法による投資利益)	187 (5)	68 (3)	△ 118 (△ 1)	36.5 (64.8)	匿名組合投資利益 △120																														
営 業 外 費 用	683	650	△ 33	95.1	支払利息 △27																														
経 常 利 益	1,981	[1,850] 2,010	29	101.5	連単倍率 1.20 (前年同期) 1.18																														
特 別 利 益	298	297	△ 1	99.6	工事負担金等受入額 +102 固定資産売却益 △100																														
特 別 損 失	209	375	165	179.1	工事負担金等圧縮損 +112																														
税金等調整前中間純利益	2,070	1,932	△ 137	93.3																															
法人税、住民税及び事業税	904	810	△ 94	89.6																															
法人税等調整額	△ 64	△ 10	54	15.5																															
少数株主利益	12	8	△ 4	66.3																															
中 間 純 利 益	1,218	[1,110] 1,124	△ 94	92.3	連単倍率 1.14 (前年同期) 1.16																														

(注) []内の数値は、4月に公表した業績予想であります。

3. セグメント情報

(単位：億円)

		2006年度 中間期 〔 2006. 4. 1～ 2006. 9. 30 〕 A	2007年度 中間期 〔 2007. 4. 1～ 2007. 9. 30 〕 B	増 減	
				金 額 B - A	% B/A×100
運 輸 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	9,156	9,303	147	101.6
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	285	292	6	102.4
	計	9,441	9,595	153	101.6
	営業費用	7,488	7,562	73	101.0
	営業利益	1,953	2,033	80	104.1
	営業利益率(営業利益/売上高)	20.7%	21.2%	0.5%	—
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	2,013	1,988	△ 25	98.7
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	69	80	10	114.9
	計	2,083	2,068	△ 14	99.3
	営業費用	1,920	1,881	△ 38	98.0
	営業利益	163	187	23	114.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	7.8%	9.0%	1.2%	—
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	969	995	26	102.7
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	45	46	0	100.4
	計	1,014	1,041	26	102.6
	営業費用	719	719	0	100.0
	営業利益	295	321	26	108.8
	営業利益率(営業利益/売上高)	29.1%	30.9%	1.8%	—
そ の 他 事 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	1,059	1,059	△ 0	99.9
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,273	1,316	42	103.3
	計	2,333	2,375	41	101.8
	営業費用	2,270	2,330	59	102.6
	営業利益	62	45	△ 17	72.0
	営業利益率(営業利益/売上高)	2.7%	1.9%	△ 0.8%	—
計	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	13,199	13,346	147	101.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,674	1,734	60	103.6
	計	14,873	15,080	207	101.4
	営業費用	12,399	12,493	94	100.8
	営業利益	2,474	2,587	112	104.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	16.6%	17.2%	0.5%	—
消 去 又 は 全 社	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	—	—	—	—
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(1,674)	(1,734)	(60)	(103.6)
	計	(1,674)	(1,734)	(60)	(103.6)
	営業費用	(1,678)	(1,739)	(61)	(103.7)
	営業利益	(△ 3)	(△ 5)	(△ 1)	—
連 結	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	13,199	13,346	147	101.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
	計	13,199	13,346	147	101.1
	営業費用	10,721	10,753	32	100.3
	営業利益	2,478	2,592	114	104.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	18.8%	19.4%	0.7%	—

4. 連結貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2006年度 期 末 〔2007.3.31〕 A	2007年度 中間期末 〔2007.9.30〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
流 動 資 産	5,131	4,934	△ 197	96.2	
固 定 資 産	64,548	63,806	△ 741	98.9	
有 形 固 定 資 産	58,325	57,631	△ 693	98.8	
無 形 固 定 資 産	1,247	1,272	25	102.0	
投 資 そ の 他 の 資 産	4,975	4,903	△ 72	98.5	
繰 延 資 産	0	0	△ 0	77.3	
資 産 合 計	69,680	68,741	△ 938	98.7	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07
流 動 負 債	13,379	11,398	△ 1,980	85.2	未払金 △1,922
固 定 負 債	41,170	41,381	211	100.5	
負 債 合 計	54,549	52,779	△ 1,769	96.8	連単倍率 1.05 (前年度末) 1.05
株 主 資 本	14,213	15,158	944	106.6	
資 本 金	2,000	2,000	—	100.0	
資 本 剰 余 金	967	967	0	100.0	
利 益 剰 余 金	11,272	12,217	944	108.4	
自 己 株 式	△ 25	△ 26	△ 0	100.9	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	671	549	△ 122	81.8	
その他有価証券評価差額金	669	549	△ 119	82.1	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	2	△ 0	△ 2	—	
少 数 株 主 持 分	245	253	8	103.4	
純 資 産 合 計	15,131	15,961	830	105.5	連単倍率 1.12 (前年度末) 1.12
負 債 ・ 純 資 産 合 計	69,680	68,741	△ 938	98.7	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07

5. 連結長期債務の推移

(単位：億円)

	2006年度 期 末 A	2007年度 中間期末 B	増 減		平均金利
			金 額 B - A	% B/A×100	
社 債 (うち1年以内)	12,460 (400)	13,443 (400)	983 (—)	107.9 (100.0)	2.17%
長 期 借 入 金 (うち1年以内)	7,885 (2,017)	7,521 (1,964)	△ 363 (△ 53)	95.4 (97.4)	1.90%
小 計	20,345	20,965	620	103.0	2.07%
鉄道施設購入長期未払金 (うち1年以内)	16,016 (1,441)	15,515 (1,445)	△ 500 (3)	96.9 (100.3)	5.23%
合 計	36,362	36,481	119	100.3	3.41%

6. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

科 目	2006年度 中間期 〔 2006. 4. 1～ 2006. 9. 30 〕	2007年度 中間期 〔 2007. 4. 1～ 2007. 9. 30 〕	増 減 B - A
	A	B	
営業活動によるキャッシュ・フロー I	2,497	2,038	△ 459
税金等調整前中間純利益	2,070	1,932	△ 137
減価償却費	1,555	1,618	63
売上債権の増加額又は減少額	△ 68	136	205
仕入債務の減少額	△ 331	△ 905	△ 573
法人税等の支払額	△ 567	△ 786	△ 219
その他	△ 161	41	203
投資活動によるキャッシュ・フロー II	△ 1,710	△ 1,904	△ 193
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,250	△ 2,433	△ 182
有形・無形固定資産の売却による収入	156	55	△ 100
工事負担金等による受入	346	400	54
投資有価証券の取得による支出	△ 69	△ 53	15
その他	106	126	19
フリー・キャッシュ・フロー I+II	786	133	△ 652
財務活動によるキャッシュ・フロー III	△ 575	△ 83	491
コマーシャル・ペーパーの減少額	△ 400	—	400
長期借入れによる収入 a	277	540	262
社債の発行による収入 b	719	983	263
長期債務の返済による支出 c	△ 975	△ 1,403	△ 428
長期債務削減額 (△) a+b+c	21	119	97
配当金の支払額	△ 159	△ 179	△ 19
その他	△ 36	△ 23	13
現金及び現金同等物の増加額又は減少額 I+II+III	211	49	△ 161
現金及び現金同等物の期首残高	643	869	226
連結子会社追加等に伴う増加額	10	6	△ 3
現金及び現金同等物の中間期末残高	865	926	60

7. 連結主要諸元

	単位	2006年度 中間期 A	2006年度 期末 B	2007年度 中間期 C	増 減		中期経営構想 (ニューフロンティア2008) における数値目標
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B	
営業キャッシュフロー	億円	2,497	5,418	2,038	△ 459		4年間の総額 2兆円(注)
自己資本に対する長期債務の比率	倍	2.5	2.4	2.3	△ 0.2	△ 0.1	2倍程度
総資産営業利益率(ROA)	%	3.6	6.2	3.7	0.1		6.0
自己資本当期純利益率(ROE)	%	8.7	12.4	7.4	△ 1.3		
自己資本比率	%	21.4	21.4	22.9	1.5	1.5	
自己資本	億円	14,555	14,885	15,707	1,152	822	
長期債務残高	億円	37,073	36,362	36,481	△ 591	119	
平均金利	%	3.51	3.45	3.41	△ 0.10	△ 0.03	
金融収支	億円	△ 649	△ 1,294	△ 614	35		
1株当たり中間(当期)純利益	円	30,501.84	44,007.94	28,142.79	△ 2,359.04		
1株当たり純資産額	円	364,220.88	372,492.84	393,071.28	28,850.40	20,578.44	
フリー・キャッシュ・フロー(FCF)	億円	786	1,930	133	△ 652		
設備投資額	億円	1,147	4,133	1,189	41		
運輸業	億円	637	2,824	755	118		
非運輸業	億円	510	1,308	434	△ 76		

(注) 2005年度から2008年度までの4年間

8. 2007年度通期の連結業績予想

(単位: 億円)

	2006年度 実績 (2006.4.1~ 2007.3.31) A	2007年度 4月公表時予想 (2007.4.1~ 2008.3.31) B	2007年度 今回予想 (2007.4.1~ 2008.3.31) C	増 減			
				対4月公表時予想		対前年度実績	
				金額 C - B	% C/B × 100	金額 C - A	% C/A × 100
営業収益	26,573	26,780	26,990	210	100.8	416	101.6
運輸業	18,253	18,430	18,550	120	100.7	296	101.6
駅スペース活用事業	3,999	4,020	4,080	60	101.5	80	102.0
ショッピング・オフィス事業	1,971	2,060	2,060	-	100.0	88	104.5
その他事業	2,348	2,270	2,300	30	101.3	△ 48	97.9
営業利益	4,280	4,280	4,360	80	101.9	79	101.8
運輸業	3,190	3,210	3,260	50	101.6	69	102.2
駅スペース活用事業	332	340	370	30	108.8	37	111.4
ショッピング・オフィス事業	586	600	600	-	100.0	13	102.3
その他事業	179	140	140	-	100.0	△ 39	78.1
消去又は全社	△ 7	△ 10	△ 10	-	100.0	△ 2	134.8
経常利益	3,000	3,120	3,270	150	104.8	269	109.0
当期純利益	1,758	1,850	1,870	20	101.1	111	106.3

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46,794円82銭

9. 2007年度通期の連結設備投資計画

(単位: 億円)

	2006年度 実績 A	2007年度 4月公表時計画 B	2007年度 今回計画 C	増 減				
				対4月公表時計画		対前年度実績		
				金額 C - B	% C/B × 100	金額 C - A	% C/A × 100	
設備投資	運輸業	2,824	2,650	2,650	-	100.0	△ 174	93.8
	非運輸業	1,308	1,570	1,570	-	100.0	261	119.9
	合計	4,133	4,220	4,220	-	100.0	86	102.1

10. 単体損益計算書

(単位：億円)

科 目	2006年度 中間期 (2006.4.1~ 2006.9.30) A	2007年度 中間期 (2007.4.1~ 2007.9.30) B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B/A×100																															
営 業 収 益	9,730	[9,810] 9,892	161	101.7																															
運 輸 収 入	8,581	8,729	148	101.7	定期収入 +27 (1.1%) <新幹線 +0 (0.5%) 在来線 +27 (1.2%) > 定期外収入 +120 (2.0%) <新幹線 +54 (2.3%) 在来線 +65 (1.7%) >																														
運 輸 附 帯 収 入	427	434	6	101.6	<table border="1"> <thead> <tr> <th>運輸附帯収入の内訳</th> <th>2006年度 中間期</th> <th>2007年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>広 告 料</td> <td>183</td> <td>189</td> <td>5</td> <td>103.2</td> </tr> <tr> <td>構 内 営 業 料</td> <td>128</td> <td>132</td> <td>3</td> <td>102.7</td> </tr> <tr> <td>土 地 建 物 等 賃 付 料</td> <td>110</td> <td>107</td> <td>△ 2</td> <td>97.3</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>4</td> <td>4</td> <td>0</td> <td>111.1</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>427</td> <td>434</td> <td>6</td> <td>101.6</td> </tr> </tbody> </table>	運輸附帯収入の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比 率	広 告 料	183	189	5	103.2	構 内 営 業 料	128	132	3	102.7	土 地 建 物 等 賃 付 料	110	107	△ 2	97.3	そ の 他	4	4	0	111.1	合 計	427	434	6	101.6
運輸附帯収入の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比 率																															
広 告 料	183	189	5	103.2																															
構 内 営 業 料	128	132	3	102.7																															
土 地 建 物 等 賃 付 料	110	107	△ 2	97.3																															
そ の 他	4	4	0	111.1																															
合 計	427	434	6	101.6																															
運 輸 雑 収	385	389	3	101.0																															
関 連 事 業 収 入	335	338	2	100.8	<table border="1"> <thead> <tr> <th>関連事業収入の内訳</th> <th>2006年度 中間期</th> <th>2007年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>不 動 産 賃 貸 収 入</td> <td>230</td> <td>247</td> <td>16</td> <td>107.2</td> </tr> <tr> <td>カ ー ド 事 業 収 入</td> <td>71</td> <td>77</td> <td>6</td> <td>108.5</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>33</td> <td>13</td> <td>△ 19</td> <td>41.2</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>335</td> <td>338</td> <td>2</td> <td>100.8</td> </tr> </tbody> </table>	関連事業収入の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比 率	不 動 産 賃 貸 収 入	230	247	16	107.2	カ ー ド 事 業 収 入	71	77	6	108.5	そ の 他	33	13	△ 19	41.2	合 計	335	338	2	100.8					
関連事業収入の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比 率																															
不 動 産 賃 貸 収 入	230	247	16	107.2																															
カ ー ド 事 業 収 入	71	77	6	108.5																															
そ の 他	33	13	△ 19	41.2																															
合 計	335	338	2	100.8																															
営 業 費	7,555	7,624	68	100.9																															
人 件 費	2,738	2,673	△ 64	97.6																															
物 件 費	2,821	2,907	85	103.0	<table border="1"> <thead> <tr> <th>物件費の内訳</th> <th>2006年度 中間期</th> <th>2007年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>動 力 費</td> <td>233</td> <td>234</td> <td>1</td> <td>100.5</td> </tr> <tr> <td>修 繕 費</td> <td>1,035</td> <td>1,056</td> <td>21</td> <td>102.1</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>1,552</td> <td>1,616</td> <td>63</td> <td>104.1</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>2,821</td> <td>2,907</td> <td>85</td> <td>103.0</td> </tr> </tbody> </table>	物件費の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比 率	動 力 費	233	234	1	100.5	修 繕 費	1,035	1,056	21	102.1	そ の 他	1,552	1,616	63	104.1	合 計	2,821	2,907	85	103.0					
物件費の内訳	2006年度 中間期	2007年度 中間期	増 減	比 率																															
動 力 費	233	234	1	100.5																															
修 繕 費	1,035	1,056	21	102.1																															
そ の 他	1,552	1,616	63	104.1																															
合 計	2,821	2,907	85	103.0																															
機 構 借 損 料 等	392	396	4	101.1																															
租 税 公 課	421	408	△ 12	97.0																															
減 価 償 却 費	1,181	1,237	55	104.7																															
営 業 利 益	2,174	[2,180] 2,267	93	104.3																															
営 業 外 収 益	184	60	△ 123	33.1	匿名組合投資利益 △120																														
営 業 外 費 用	676	646	△ 30	95.5	支払利息・社債利息 △24																														
経 常 利 益	1,682	[1,580] 1,682	△ 0	100.0																															
特 別 利 益	287	289	1	100.6	工事負担金等受入額 +101、固定資産売却益 △99																														
特 別 損 失	193	312	118	161.6	工事負担金等圧縮損 +111																														
税引前中間純利益	1,777	1,659	△ 117	93.4																															
法人税、住民税及び事業税	772	696	△ 76	90.1																															
法人税等調整額	△ 49	△ 23	25	48.5																															
中 間 純 利 益	1,054	[980] 987	△ 66	93.7																															

(注) []内の数値は、4月に公表した業績予想であります。

11. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要（単体）

		鉄道輸送量（単位：百万人キロ）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		2006年度 中間期 〔2006.4.1～ 2006.9.30〕	2007年度 中間期 〔2007.4.1～ 2007.9.30〕	増減		2006年度 中間期 〔2006.4.1～ 2006.9.30〕	2007年度 中間期 〔2007.4.1～ 2007.9.30〕	増減	
				輸送量	%			金額	%
		A	B	B - A	B/A×100	C	D	D - C	D/C×100
新 幹 線	定期	847	853	5	100.7	114	115	0	100.5
	定期外	9,068	9,316	248	102.7	2,312	2,366	54	102.3
	計	9,915	10,169	253	102.6	2,427	2,481	54	102.3
在 来 線	定期	36,455	37,100	644	101.8	2,355	2,382	27	101.2
	定期外	18,590	19,207	617	103.3	3,798	3,863	65	101.7
	計	55,045	56,307	1,261	102.3	6,153	6,246	93	101.5
新 在 計	定期	37,303	37,953	650	101.7	2,470	2,498	27	101.1
	定期外	27,658	28,523	865	103.1	6,110	6,230	120	102.0
	計	64,961	66,477	1,515	102.3	8,580	8,728	148	101.7

[在来線内訳]

東 京 圏	定期	26,590	27,192	601	102.3	1,751	1,779	28	101.6
	定期外	12,936	13,518	582	104.5	2,623	2,685	62	102.4
	計	39,526	40,710	1,184	103.0	4,374	4,465	90	102.1
そ の 他	定期	9,865	9,908	42	100.4	603	603	△0	99.9
	定期外	5,653	5,688	34	100.6	1,174	1,178	3	100.3
	計	15,519	15,596	77	100.5	1,778	1,781	2	100.1

12. 単体貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2006年度 期 末 (2007. 3. 31) A	2007年度 中間期末 (2007. 9. 30) B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
流 動 資 産	4,375	4,197	△ 178	95.9	
固 定 資 産	60,881	60,118	△ 763	98.7	
鉄道事業等固定資産	51,669	51,139	△ 530	99.0	
建設仮勘定	2,272	2,092	△ 179	92.1	
投資その他の資産	6,939	6,886	△ 53	99.2	
資 産 合 計	65,257	64,315	△ 941	98.6	
流 動 負 債	12,803	10,930	△ 1,873	85.4	
1年以内償還社債および 1年以内返済長期借入金	2,374	2,331	△ 43	98.2	
1年以内鉄道施設購入 長期未払金	1,434	1,438	3	100.3	
そ の 他	8,995	7,161	△ 1,834	79.6	未払金 △1,856
固 定 負 債	38,913	39,151	237	100.6	
社債・長期借入金	17,857	18,543	685	103.8	
鉄道施設購入長期未払金	14,467	13,970	△ 496	96.6	
退職給付引当金	5,670	5,760	90	101.6	
そ の 他	917	876	△ 41	95.5	
負 債 合 計	51,716	50,081	△ 1,635	96.8	
株 主 資 本	12,911	13,719	807	106.3	
資 本 金	2,000	2,000	—	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	0	100.0	
資 本 準 備 金	966	966	—	100.0	
その他資本剰余金	0	0	0	143.2	
利 益 剰 余 金	9,964	10,772	807	108.1	
利 益 準 備 金	221	221	—	100.0	
その他利益剰余金	9,743	10,550	807	108.3	
自 己 株 式	△ 18	△ 19	△ 0	101.3	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	628	515	△ 113	82.0	
その他有価証券評価差額金	629	516	△ 113	82.0	
繰延ヘッジ損益	△ 1	△ 1	△ 0	110.5	
純 資 産 合 計	13,540	14,234	694	105.1	
負 債 ・ 純 資 産 合 計	65,257	64,315	△ 941	98.6	

13. 単体長期債務の推移

(単位：億円)

	2006年度 期 末 A	2007年度 中間期末 B	増 減		会社発足以降の 返済累計額	平均金利
			金 額 B - A	% B/A×100		
社 債	12,461	13,444	983	107.9	△ 15,274	2.17%
長 期 借 入 金	7,771	7,429	△ 341	95.6	3,161	1.88%
小 計	20,232	20,874	642	103.2	△ 12,112	2.06%
鉄道施設購入長期未払金	15,901	15,408	△ 492	96.9	△ 15,660	5.25%
合 計	36,133	36,283	149	100.4	△ 27,773	3.41%

14. 単体主要諸元

	単 位	2006年度 中 間 期 A	2006年度 期 末 B	2007年度 中 間 期 C	増 減	
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B
自己資本比率	%	20.9	20.7	22.1	1.3	1.4
長期債務残高	億円	36,816	36,133	36,283	△ 532	149
平均金利	%	3.52	3.45	3.41	△ 0.10	△ 0.03
1株当たり中間（当期）純利益	円	26,372.74	38,576.70	24,711.78	△ 1,660.96	
従業員数（注）	人	54,751	53,420	53,551	△ 1,200	131

（注）就業人員数であり、他社への出向者等を除き、他社からの出向者を含んでおります。

15. 2007年度通期の単体業績予想

（単位：億円）

	2006年度 実 績 (2006.4.1~ 2007.3.31) A	2007年度 4月公表時予想 (2007.4.1~ 2008.3.31) B	2007年度 今回予想 (2007.4.1~ 2008.3.31) C	増 減			
				対4月公表時予想		対前年度実績	
				金 額 C - B	% C/B×100	金 額 C - A	% C/A×100
営業収益	19,400	19,620	19,760	140	100.7	359	101.9
運輸収入	17,029	17,160	17,320	160	100.9	290	101.7
その他の収入	2,371	2,460	2,440	△ 20	99.2	68	102.9
営業費用	15,773	15,970	16,070	100	100.6	296	101.9
人件費	5,577	5,480	5,460	△ 20	99.6	△ 117	97.9
物件費	6,206	6,320	6,460	140	102.2	253	104.1
動力費	482	510	510	—	100.0	27	105.6
修繕費	2,195	2,200	2,320	120	105.5	124	105.7
その他	3,527	3,610	3,630	20	100.6	102	102.9
機構借損料等	792	790	800	10	101.3	7	100.9
租税公課	765	770	780	10	101.3	14	101.9
減価償却費	2,430	2,610	2,570	△ 40	98.5	139	105.7
営業利益	3,627	3,650	3,690	40	101.1	62	101.7
営業外損益	△ 1,247	△ 1,140	△ 1,090	50	95.6	157	87.4
経常利益	2,379	2,510	2,600	90	103.6	220	109.3
特別損益	250	150	150	—	100.0	△ 100	59.8
税引前当期純利益	2,630	2,660	2,750	90	103.4	119	104.5
法人税等	1,088	1,080	1,130	50	104.6	41	103.8
当期純利益	1,541	1,580	1,620	40	102.5	78	105.1

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 40,531円07銭

本資料の記載金額および輸送量は、単位未満を切り捨てて表示しております。